40155-60361/12, y se refiere a la contratación del servicio de Limpieza del Estadio Delmi. La 

licitación corresponde al periodo 2011, y durante el 2012 se tramitó la Prórroga.  

El contrato de prórroga se formalizó en fecha 5/12/12, y se previó un incremento retroactivo al 

mes de junio de 2012. El total del contrato fue de $ 338.983,15 (trescientos treinta y ocho mil 

novecientos ochenta y tres con 15/100), siendo que los meses de junio, julio, agosto y setiembre, 

ya estaban pagados conforme el precio del alquiler anterior, esto es, por el monto total de $ 

59.138,28 (pesos cincuenta y nueve mil ciento treinta y ocho 28/100), quedando un saldo impago 

de $ 53.856,08 (pesos cincuenta y tres mil ochocientos cincuenta y seis con 08/100); esta 

diferencia se prorratea entre los 8 meses que quedaban del contrato. 

OBSERVACIÓN Nº 2 

a) La imputación presupuestaria Preventiva, se realizó en dos cuentas. Por una parte, en  la 

cuenta 413351 (Limpieza y Mantenimiento) por $ 66.360,00 (pesos sesenta y seis mil 

trescientos sesenta 00/100), y por otra, se utilizó la cuenta 413311 (Mantenimiento de 

Edificio) por $ 168.607,78 (pesos ciento sesenta y ocho mil seiscientos siete con 78/100), 

para el mismo gasto, debido a que la cuenta correspondiente (la 413351) no tenía crédito 

suficiente.  

b) El Objeto de la Contratación es el servicio de limpieza del  Estadio Delmi, y la contratación 

que se efectuó mediante un nuevo contrato no tuvo tramitación con los alcances de una

[...]

39 de la Ley 6838, que establece que, los precios son invariables. En el 

contrato de Prorroga se convino un precio distinto, superior al del periodo anterior, en un 

171.05 % mayor.   

c) La suma de las Órdenes de Pago correspondientes a este servicio por el periodo auditado, 

totalizan $ 239.010,63 (pesos doscientos treinta y nueve mil diez con 63/100), y en la 

Ejecución Presupuestaria se consigna un devengado por $ 230.691,62 (pesos doscientos 

treinta mil seiscientos noventa y uno con 62/100). Surgiendo una diferencia sin determinar de 

$8.419,01 (pesos ocho mil cuatrocientos diecinueve con 01/100). 

OBSERVACIÓN Nº 3 

En la Licitación Pública Nº 128/12, que refiere a la contratación del servicio de control de 

puertas internas para el Estadio Padre Ernesto Martearena, se modificó el pliego en fecha 

posterior a que los oferentes compraran los mismos, y han presentado sus propuestas con el

[...]

correlación con la Ejecución Presupuestaria respectiva. 

La Ejecución presupuestaria expone los gastos por Curso de Acción y por partida.  

En el Presupuesto del año 2012, aprobado por Ley Nº 7692, se expuso una autorización de gastos 

destinada a la Partida Servicios No Personales  por la suma de $ 88.906.851,00 (pesos ochenta y 

ocho millones novecientos seis mil ochocientos cincuenta y uno), dentro del Ministerio de 

Gobierno, Seguridad y Derechos Humanos.  

Posteriormente, la Ley Nº 7694, modificó la estructura de la anterior ley de ministerios, a la que 

se refería la Ley de Presupuesto 2012. Al crearse el MDH, atribuyéndole y reasignando